
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1434 DEL 15-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 131 DEL 15-12-2014
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica
illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l'anno 2014 - 1 e 2 lotto. CUP:
B93G14000480004 - O.P. 60/2014. Impegno di spesa 2 lotto.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è stato-

approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2014/2016;
  la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014n con cui è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il-

Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di
armonizzazione del sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102;
 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il-

quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno
2014;

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 16.12.2005 si affidavano a Consiag-

Servizi s.r.l., per la durata di 10 anni a decorrere dal 1° gennaio 2006, le attività di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, di
illuminazione dei complessi sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei gruppi
elettrogeni e soccorritori, di impianti di pompaggio, impianti semaforici, dell’impianto
elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti ed acquisto energia elettrica;



 in data 31.03.2006 veniva stipulato il contratto fra il Comune di Sesto Fiorentino e la-

Società Consiag Servizi s.r.l., Repertorio n. 20078 del 31.03.2006, registrato a Firenze in atti
pubblici in data 10.04.2006 al n. 904;
 l’affidamento del servizio è decorso dalla data del 1° aprile 2006, con durata 10 anni;-

 le attività oggetto dell’affidamento gestite da Consiag Servizi s.r.l., specificate all’art. 7-

del contratto, sono le seguenti:
 Manutenzione ordinaria;a)
 Manutenzione straordinaria;b)
 Acquisto di energia elettrica;c)
 Canone di gestione tecnica;d)
 Canale di comunicazione con gli utenti;e)
 Gestione energia;f)
 Prestazioni a domanda;g)
 Realizzazione di nuovi impianti e adeguamento degli impianti esistenti;h)

 l’art. 7, punto h), del contratto di servizio prevede la possibilità per l’A.C. di avvalersi-

delle prestazioni professionali e specialistiche del soggetto gestore degli impianti di
illuminazione pubblica per interventi di “realizzazione nuovi impianti e adeguamento degli
impianti esistenti finalizzato alla messa a norma ed al risparmio energetico”, a fronte di un
corrispettivo da valutare di volta in volta in base alle caratteristiche delle opere richieste;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 27.10.2014, con la quale
è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di manutenzione straordinaria
sugli impianti di Pubblica Illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l’anno 2014 – 1°
e 2° lotto” per un importo complessivo di spesa di € 140.000,00, lavori  eseguiti da Consiag
Servizi Comuni s.r.l., società che ha sostituito Consiag Servizi s.r.l. nella gestione del vigente
contratto in house relativo alla manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione;

DATO ATTO che il progetto, composto dal lotto 1° e lotto 2° di lavori, prevede un importo
complessivo di spesa di € 140.000,00, di cui € 112.903,23 per lavori, ivi compresi € 2.653,23
per oneri per la sicurezza, oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per € 27.097,77
secondo il seguente quadro economico:

a) Lavori (1° lotto)

Importo lavori €       43.200,00

Oneri per la sicurezza €         1.134,17

TOTALE LAVORI €       44.334,17 €   44.334,17

b) Somme a disposizione dell’A.C.

Oneri fiscali (Iva 22) €         9.753,52

Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €            886,68

Totale somme a disposizione €        10.640,20 €    10.640,20

Totale complessivo 1° lotto €    54.974,37 €     54.974,37

a) Lavori (2° lotto)

Importo lavori €       67.050,00

Oneri per la sicurezza €         1.519,06

TOTALE LAVORI €       68.569,06 €   68.569,06

b) Somme a disposizione dell’A.C.

Oneri fiscali (Iva 22) €        15.085,19

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 131 DEL 15-12-2014 - Reg. Gen. N. 1434 DEL 15-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €           1.371,38
Totale somme a disposizione €        16.456,57 €    16.456,57
Totale complessivo 2° lotto €    85.025,63 €     85.025,63
TOTALE 1° e 2° lotto €   140.000,00

PRESO ATTO che:
 l’intero progetto per € 140.000,00 ha copertura finanziaria sull’esercizio dell’anno-

2014, O.P. 60/2014, Cap. 75020/1;
 il 1° lotto per € 54.974,37 risulta già finanziato con DD n. 96 del 30.06.2014-

(R.G. 719), ed è in corso di realizzazione;
 il 2° lotto per € 85.025, 63 sarà realizzato nel corso dell’anno 2015 e deve essere-

ancora impegnato;

CONSIDERATO pertanto di impegnare la spesa di € 85.025,63 relativamente al 2° lotto dei
lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica illuminazione del Comune di
Sesto Fiorentino eseguiti da Consiag Servizi Comuni s.r.l., secondo il programma e le
localizzazioni descritte nella Relazione Tecnica e nel crono programma, facenti parte del
progetto esecutivo approvato con la citata deliberazione GC 214/2014;

DATO ATTO che la prestazione in oggetto non ricade nelle fattispecie previste dalla Legge
136/2010 per l’attribuzione del CIG e della conseguente tracciabilità dei pagamenti, in quanto
trattasi di affidamento “in house”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio”, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

 - Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di € 85.025,631)
relativamente al 2° lotto dei lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti di
Pubblica Illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l’anno 2014, che saranno
eseguiti da Consiag Servizi Comuni s.r.l. secondo il programma e le localizzazioni
descritte nella Relazione Tecnica e nel crono programma, facenti parte del progetto
esecutivo approvato con deliberazione GC 214/2014, di cui al sotto indicato quadro
economico:

a) Lavori (1° lotto)
Importo lavori €       43.200,00
Oneri per la sicurezza €         1.134,17
TOTALE LAVORI €       44.334,17 €   44.334,17
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €         9.753,52
Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 – 2% €            886,68
Totale somme a disposizione €        10.640,20 €    10.640,20

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 131 DEL 15-12-2014 - Reg. Gen. N. 1434 DEL 15-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Totale complessivo 1° lotto €    54.974,37 €     54.974,37

a) Lavori (2° lotto)
Importo lavori €       67.050,00
Oneri per la sicurezza €         1.519,06
TOTALE LAVORI €       68.569,06 €   68.569,06
b) Somme a disposizione dell’A.C.
Oneri fiscali (Iva 22) €        15.085,19
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 – 2% €           1.371,38
Totale somme a disposizione €        16.456,57 €    16.456,57
Totale complessivo 2° lotto €    85.025,63 €     85.025,63
TOTALE 1° e 2° lotto €   140.000,00

 – Di finanziare la suddetta spesa di € 85.025,63 sul cap. PEG 75020/112)
(Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione pubblica – 2° lotto anno 2014 –
O.P. 60/2014) del Bilancio dell’esercizio 2015 – Piano Finanziario: 2.02.01.09.012 -
come segue:
 quanto ad €  83.654,25 per lavori e spese tecniche;-
 quanto ad € 1.371,38 per incentivo 2% - art. 92 D. Lgs. 163/2006;-

 -  Di dare atto che:3)
 il CUP relativo all’intervento è il seguente: B9B93G14000480004;-
 non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della Legge-
13.08.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house;
  le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il-
31.12.2015, come stabilito nel crono programma dei lavori;
 il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile PO del Servizio-
Manutenzione Geom. Simonetta Boattini;

 - Di dare atto altresì:4)
 del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.L. 33/2013;-
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1 comma 4 del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21/01/2014;

Sesto Fiorentino, 15-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENTILI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 131 DEL 15-12-2014 - Reg. Gen. N. 1434 DEL 15-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica
illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino per l'anno 2014 - 1 e 2 lotto. CUP:
B93G14000480004 - O.P. 60/2014. Impegno di spesa 2 lotto.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 165

Interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti
di pubblica illuminazione del Comune di Sesto
Fiorentino - Affidamento a Consiag Servizi comuni srl e
impegno di spesa 2̂  lotto - Operazione: Inserimento

PEG: 75020/11     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione
pubblica - 2̂  lotto anno 2014 (o.p. 60/2014)

17/12/2014 83.654,25

Impegno
2015 / 166

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su interventi di
manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica
illuminazione del Comune di Sesto Fiorentino - 2̂  lotto
- Operazione: Inserimento

PEG: 75020/11     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria impianti di illuminazione
pubblica - 2̂  lotto anno 2014 (o.p. 60/2014)

17/12/2014 1.371,38

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 85.025,63
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 131 DEL 15-12-2014 - Reg. Gen. N. 1434 DEL 15-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


